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Säkerhetskontroller vid fullmäktige- och 
nämndsammanträden 

I dag överlämnade Utredningen om säkerhet vid offentliga sammanträden i 
kommuner och landsting sitt betänkande Säkerhetskontroller vid fullmäktige- och 
nämndsammanträden (SOU 2009:9) till statsrådet Mats Odell.  

 

Utredningen har haft i uppdrag att kartlägga behovet av och efterfrågan på 
säkerhetshöjande åtgärder vid offentliga sammanträden i kommuner och 
landsting samt överväga lämpliga åtgärder om så skulle bedömas nödvändigt. 
Säkerhetskontroller - i form av en allmän inpasseringskontroll med 
kroppsvisitation - har haft en given plats i utredningens överväganden, men 
utredningen har varit oförhindrad att föreslå också andra lösningar. 

 

Utredningen tillsattes mot bakgrund dels av att tidigare undersökningar visat att 
hot och våld mot förtroendevalda på lokal och regional nivå idag är ett 
betydande problem i Sverige, dels att möjlighet att vidta säkerhetshöjande 
åtgärder efterfrågats av ett par kommuner. 

 

Utredningen har undersökt hur säkerheten är vid de offentliga sammanträdena. 
En enkätundersökning som utredningen riktade till Sveriges alla kommuner och 
landsting visade att ordningsstörningar och hot mot offentliga sammanträden 
visserligen är relativt ovanliga, men att incidenter likväl emellanåt inträffar. 
Undersökningen visade också att flera kommuner och landsting intar en förhöjd 
beredskap vid alla sammanträden dit allmänheten har tillträde och att flera 
kommuner och landsting har önskemål om att få anordna säkerhetskontroller 
och/eller kameraövervakning i anslutning till sina offentliga sammanträden.  

 

Mot bakgrund av att hot ändå förekommer mot de förtroendevalda och mot de 
öppna sammanträdena som sådana, har utredning funnit att offentliga 
fullmäktige- och nämndsammanträden ibland kan behöva en särskild möjlighet 
till skydd. För sådana tillfällen har säkerhetskontroller bedömts vara en 
passande åtgärd eftersom de – utan avkall på de kontrollerades rätt till 
anonymitet - kan förhindra att vapen och andra farliga föremål förs in på 
sammanträdet för att användas vid angrepp. I detta sammanhang har vägts in att 
kommuner och landsting tillsammans med riksdagen och landets domstolar där 
säkerhetskontroller idag är tillåtna, intar en särställning som vår demokratis 
grundläggande beslutsorgan.  
 
Den möjlighet till säkerhetskontroll som utredningen föreslår innebär, efter 
mönster från motsvarande kontroller i riksdagen och i domstolarna, att 
kommuner och landsting ska få anordna säkerhetskontroll om det vid ett 
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offentligt sammanträde finns anledning att befara att brott kommer förövas 
som innebär en allvarlig fara för någons liv, hälsa eller frihet eller för omfattande 
förstörelse av egendom.  

 

En säkerhetskontroll ska omfatta besökare till sammanträdet och syftet med 
kontrollen ska vara att eftersöka vapen och andra farliga föremål. Kontrollen ska 
i första hand ske med hjälp av teknisk utrustning, exempelvis fasta eller portabla 
metalldetektorer.  

 

Ett beslut om säkerhetskontroll ska föregås av samråd med polismyndighet. En 
säkerhetskontroll ska ledas av polis men kunna utföras av ordningsvakter.  

 

Betänkandet går nu ut på remiss. 
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Christer Sjödin 
Särskild utredare 
060-18 66 31 
070-58 53 773 
 
Daniel Jakobsson  
Utredningssekreterare 
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